
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-933 del 22/11/2017

Oggetto Direzione Amministrativa – Aggiudicazione  del servizio 
di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  di  Arpae,  per  i  lotti  2,4,5,6,7,9   a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite 
RDO  n.  PI066400-17  del  29/09/2017  sul  mercato 
elettronico di Intercent-ER.

Proposta n. PDTD-2017-941 del 20/11/2017

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue) novembre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione  Amministrativa  –  Aggiudicazione  del  servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae, per i lotti 2,4,5,6,7,9  a 

seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n. 

PI066400-17 del 29/09/2017 sul mercato elettronico di Intercent-ER.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzio-

ne Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Gui-

da e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di re-

sponsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Di-

rettore Generale n. 87 del 1.9.2017;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Ammi-

nistrativa. Area Acquisizione beni e servizi. Adozione del programma biennale degli ac-

quisti di forniture e servizi per gli anni 2017- 2018 ed elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l’anno 2017;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 28.10.2016, recante “Direzione Ammi-

nistrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. Adozione del programma biennale degli ac-

quisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l'anno 2017” e la successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 110 n. 22 

del 10.03.2017 di modifica del programma stesso;

- la  propria  Determinazione n.768  del  26.09.2017  avente  ad  oggetto  l’indizione  della 

procedura in oggetto;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le  Linee Guida n.  4 di  attuazione del  Codice,  “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che con propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  768 del  26.09.2017,  è  stata  indetta  la 

procedura di negoziata sotto soglia comunitaria per il servizio di manutenzione ordinaria e 



straordinaria del parco automezzi di Arpae, suddivisa in nove lotti,  mediante RDO sul 

Mercato elettronico di Intercent-ER. Importo a base di gara Euro 128.000,00 IVA esclusa. 

Oneri per la sicurezza pari a Euro 0,00. Valore complessivo dell’appalto, comprensivo di 

servizi supplementari ed eventuale proroga: Euro 204.800,00 IVA esclusa;

RILEVATO:

- che in data 18/07/2017 è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia un avviso di indagine 

di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla sopra citata proce-

dura sotto soglia comunitaria, da espletarsi mediante RDO sul mercato elettronico di Inter-

cent- ER, con scadenza il 02/08/2017;

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, in qualità di Re-

sponsabile del procedimento, in data 29/09/2017 ed in conformità alle regole di funziona-

mento  del  Mercato  Elettronico  di  Intercent-ER,  è  stata  inviata  dall’Area  Acquisizione 

Beni e Servizi una Richiesta di Offerta (RDO n. PI066400-17 del 29/09/2017) alle ditte 

abilitate al sistema, e che avevano manifestato il propriointeresse a seguito dell’avviso di 

indagine di mercato del 18.07.2017;

- che la RDO è stata  corredata da:  Condizioni particolari,  capitolato speciale per ciascun 

lotto, capitolato tecnico per ciascun lotto, scheda cronoprogramma per ciascun lotto, sche-

ma dichiarazione di partecipazione, modulo centri convenzionati schede offerte economi-

che per ciascun lotto, come da determina n. 768/2017;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo complessivo più basso per 

ciascun lotto;

- che sono stato acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri CIG:

LOTTO DENOMINAZIONE IMPORTO CIG

1 Provincia di Piacenza Euro 11.000,00 7207436457

2 Provincia di Parma Euro 11.500,00 7207451089

3 Distretto Territoriale di Fidenza Euro 2.500,00 7207459751

4 Provincia di Reggio Emilia Euro 17.000,00 7207468EBC

5 Provincia di Modena Euro 16.500,00 7207482A4B

6 Provincia di Ferrara Euro 13.500,00 7207486D97

7 Provincia di Bologna Euro 21.500,00 7207493361

8 Distretto Territoriale di Imola Euro 2.000,00 7207623EA5

9 Province di Ravenna, Forlì-Cesena, Rimini Euro 32.500,00 7207670571



DATO ATTO:

- che con la citata RDO n. PI066400-17  sono state invitate a presentare offerta per il servi-

zio di cui trattasi le seguenti ditte:

N. Nome C.F.

1 F.LLI VARANI SNC 00105160337

2 CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI 01748490404

3 AUTOFFICINA ZANNI E C. SNC DI ZANNI MARCO E PE’ 01670390358

4 OFFICINA TAMBURINI DI FRANCHETTO MAURIZIO FRNMRZ54R02C469H

5 AUTOTEAM DI ALLEGRI MAURIZIO LLGMRZ54H14F473R

6 AUTOLUCE DI ZUCCHERI LODOVICO ZCCLVC59L21B034R

7 AUTORIPARAZIONI VIVI SNC 02438840361
- che entro il termine di scadenza, le ore 13.00 del 19/10/2017  sono pervenute mediante il 

portale di Intercent-ER le offerte delle seguenti società: 

LOTTO SOCIETA’

1 DESERTO

2 AUTOTEAM DI ALLEGRI MAURIZIO 

3 AUTOLUCE DI ZUCCHERI LODOVICO

4 AUTOFFICINA ZANNI - AUTORIPARAZIONI VIVI

5 AUTORIPARAZIONI VIVI - OFFICINE F.LLI BATTISTINI

6 OFFICINE F.LLI BATTISTINI

7 OFFICINE F.LLI BATTISTINI - OFFICINA TAMBURINI

 8 DESERTO

9 OFFICINE F.LLI BATTISTINI
- che, come da verbale del 27/10/2017, riassuntivo delle operazioni effettuate dal 

Responsabile del Procedimento, si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa delle ditte che hanno presentato offerta e tutte le ditte offerenti sono state 

ammesse al prosieguo della procedura;

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 27/10/2017, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

- che  in  data  30/10/2017  si  è  proceduto  sul  portale  di  Intercent-ER,  a  cura  della 

Responsabile dell' Area Acquisizione Beni e Servizi, all'apertura, delle offerte economiche 

relative al servizio di manutenzione annuale ordinaria e straordinaria del parco auto Arpae 

suddivisa in lotti con le seguenti risultanze:

LOTTO SOCIETA’ IMPORTO

1 DESERTO DESERTO

2 AUTOTEAM DI ALLEGRI MAURIZIO 11.500,00



3 AUTOLUCE DI ZUCCHERI LODOVICO 52,10

4 AUTOFFICINA ZANNI 14.900,04

 AUTORIPARAZIONI VIVI 13.754,16

5 AUTORIPARAZIONI VIVI 13.085,16

OFFICINE F.LLI BATTISTINI 15.180,00

6 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 12.419,16

7 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 19.781,28

OFFICINA TAMBURINI 20.436,00

 8 DESERTO DESERTO

9 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 29.900,16

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  tramite  posta  elettronica  certificata,  in  data 

31/10/20177 prot.  11597 ha disposto l’esclusione dal lotto  3 della  società  Autoluce di 

Zuccheri Lodovico per l’indicazione di un importo palesemente errato pari a euro 52,10 e 

per la mancata  produzione della scheda economica relativa al  dettaglio  dei canoni per 

ciascun automezzo, richiesta da Arpae;

- che il Responsabile del procedimento, con nota inviata via posta elettronica certificata, in 

data 08/11/2017  prot. PGDG/2017/11909, ha disposto altresì l’esclusione dal lotto 4 della 

società  Autoriparazioni Vivi,  la quale in data 7.11.2017 ha  dichiarato di non essere in 

grado di assicurare un servizio continuativo di presa e riconsegna dei veicoli oggetto della 

gara;

ATTESO:

- che il   Responsabile  del  procedimento,  ha approvato le  offerte  economiche  presentate 

dagli altri concorrenti, ha preso atto che risultano deserti i lotti 1, 3 e 8 per mancanza di 

offerte valide ed ha pertanto disposto le seguenti aggiudicazioni, per lotto, sulla base del 

prezzo più basso.

LOTTO SOCIETA’ INDIRIZZO CODICE FISCALE IMPORTO

2 AUTOTEAM  DI  ALLEGRI 
MAURIZIO 

Via Sonnino 
25/A Parma 

LLGMRZ54H14F473R 11.500,00

4 AUTOFFICINA ZANNI Via Monti Urali 
3 Reggio Emilia

01670390358 14.900,04

5 AUTORIPARAZIONI VIVI Via Lussembur-
go 11 Modena

02438840361 13.085,16

6 OFFICINE F.LLI BATTISTI-
NI

Via Federico 
Caffè 269 Cese-
na

01748490404 12.419,16



7 OFFICINE F.LLI BATTISTI-
NI 

Via Federico 
Caffè 269 Cese-
na

01748490404 19.781,28

9 OFFICINE F.LLI BATTISTI-
NI

Via Federico 
Caffè 269 Cese-
na

1748490404 29.900,16

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line delle suddette impresa, e che risultano regolari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza-

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, per-

tanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs. n. 81/2008, né sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di ma-

nutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae,  mediante acquisto sul 

mercato elettronico di Intercent ER (RDO n. PI066400-17) per i lotti indicati alle rispetti-

ve società sotto riportate:

LOTTO SOCIETA’ INDIRIZZO CODICE FISCALE IMPORTO

2 AUTOTEAM  DI  AL-
LEGRI MAURIZIO 

Via Sonnino 25/A Par-
ma 

LLGMRZ54H14F473R 11.500,00

4 AUTOFFICINA ZAN-
NI 

Via Monti Urali 3 Reg-
gio Emilia

01670390358 14.900,04

5 AUTORIPARAZIONI 
VIVI 

Via Lussemburgo 11 
Modena

02438840361 13.085,16

6 OFFICINE F.LLI BAT-
TISTINI

Via Federico Caffè 269 
Cesena

01748490404 12.419,16

7 OFFICINE F.LLI BAT-
TISTINI 

Via Federico Caffè 269 
Cesena

01748490404 19.781,28

9 OFFICINE F.LLI BAT-
TISTINI

Via Federico Caffè 269 
Cesena

1748490404 29.900,16

- di demandare alla Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi la stipula dei con-

tratti in forma elettronica tramite il Mercato elettronico di Intercent-ER;

- di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dalle Società aggiudicatarie ed al positivo espletamento degli adempi-

menti in capo all’affidatario medesimo previsti in sede di gara;



- di dare atto che le condizioni di fornitura sono riportate nel Capitolato speciale e nel Di-

sciplinare Tecnico, accettate dal fornitore in sede di offerta;

- di dare atto in particolare che Arpae si riserva la facoltà di richiedere ai fornitori aggiudi-

catari, nel periodo di efficacia dei contratti, servizi extra-canone, nel limite del 35% del 

valore di ciascun Lotto, in conformità a quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pub-

bliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017- Li-

nee guida” della D.D.G. n. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici, Ing. Claudio Candeli;

- che ciascun Nodo destinatario dei servizi di cui trattasi individuerà un referente del con-

tratto con il compito di controllare l’esecuzione dei servizi e di liquidare le relative fatture, 

secondo la propria organizzazione ;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  in  esito  a  RDO  n.  PI066400-17  del 

29/09/2017 effettuata secondo le regole del Mercato elettronico reso disponibile da Inter-

cent ER, alle seguenti Società per i rispetti lotti riportati:

LOTTO SOCIETA’ INDIRIZZO CODICE FISCALE IMPORTO CIG

2 AUTOTEAM 
DI  ALLEGRI 
MAURIZIO 

Via Sonnino 25/A 
Parma 

LLGMRZ54H14F473R 11.500,00 7207451089

4 AUTOFFICI-
NA ZANNI 

Via Monti Urali 3 
Reggio Emilia

01670390358 14.900,04 7207468EBC

5 AUTORIPA-
RAZIONI 
VIVI 

Via Lussemburgo 
11 Modena

02438840361 13.085,16 7207482A4B



6 OFFICINE 
F.LLI BATTI-
STINI

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 12.419,16 7207486D97

7 OFFICINE 
F.LLI BATTI-
STINI 

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 19.781,28 7207493361

9 OFFICINE 
F.LLI BATTI-
STINI

Via Federico Caffè 
269 Cesena

1748490404 29.900,16 7207670571

alle condizioni contrattuali di cui al Capitolato speciale, Disciplinare Tecnico e gli altri 

atti allegati alla determinazione a contrarre n. 768/2017, il servizio di manutenzione ordi-

naria e strordinaria del parco automezzi Arpae per la durata di dodici mesi con decorrenza 

dalla data di stipula della RDO sul mercato elettronico di Intecent_ER con possibilità di 

proroga per ulteriori tre mesi;

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per il rischio da interferenze sono pari a zero;

3. di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dalle Società aggiudicatarie ed al positivo espletamento degli adempi-

menti in capo all’affidatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di demandare alla Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi la stipula dei con-

tratti in forma elettronica con le citate ditte aggiudicatarie secondo le regole del Mercato 

elettronico di Intercent-ER;

5. di demandare a ciascun Nodo destinatario dei servizi di cui trattasi l’individuazione di un 

referente del contratto con il compito di controllare l’esecuzione dei servizi e di liquidare 

le relative fatture, secondo la propria organizzazione;

6. di dare atto in particolare che Arpae si riserva la facoltà di richiedere ai fornitori aggiudi-

catari, nel periodo di efficacia dei contratti, servizi extra-canone, nel limite del 35% del 

valore di ciascun Lotto, in conformità a quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016;

7. di dichiarare deserti per mancanza di offerte valide i Lotti 1, 3 e 8 della RDO PI066400-17 

del 29/09/2017, relativi ai servizi di manutenzione per gli automezzi in dotazione alla se-

zione provinciale di Piacenza, al Distretto di Fidenza e al Distretto di Imola.

8. di dare atto che il costo di Euro 167.311,82 (IVA compresa), relativo al presente provvedi-

mento prevede i costi delle manutenzioni a canone per un importo pari ad Euro 

101.585,80 oltre all’IVA al 22% per complessivi Euro 123.934,68 e gli interventi concer-

nenti le manutenzioni extracanone nella misura del 35% del valore contrattuale per Euro 

35.555,03 oltre all’IVA al 22% per complessivi Euro 43.377,14 è compreso nel budget an-



nuale 2017 per la quota di Euro 13.942,65 e per il 2018 per la quota di Euro 153.369,15 da 

imputarsi al conto “Manutenzione veicoli”, e nel conto economico preventivo pluriennale 

2017-2019 con riferimento ai centri di responsabilità delle strutture destinatarie del servi-

zio, per le seguenti quote:

Nodo
2017

Importo canone IVA compresa
2018

Importo canone e xtracanone  IVA 
compresa

Parma Euro 964,21 Euro 10.606,31+4.049,67

Reggio Emilia Euro 1.514,84 Euro 16.663,24+6.362,32

Modena Euro 1.330,33 Euro 14.633,63+5.587,36

Ferrara Euro 1.262,61 Euro 13.888,71+5.302,98

Sezione Bologna Euro 1.452,46 Euro 15.977,06+6.100,33

DirezioneTecnica Euro 111,73 Euro 1.229,03+469,25

Direzione Generale Euro 167,59 Euro 1.843,49+703,88

SIMC Euro 279,32 (BO)
Euro204,96 (PR)

Euro 3.072,52+1.1.73,14 (BO)
Euro 2.254,56+860,83 (PR)

Sezione di Ravenna Euro 995,81 Euro 10.953,91+4.182,41

Sezione di Forlì Cesena Euro 1.100,64 Euro 12.107,04+4.622,67

Sezione di Rimini Euro 838,58 Euro 9.224,38+3.522,03

Daphne Euro 104,82 Euro 1.153,02+440,25

9. di dare atto che ciascun nodo interessato provvederà ad effettuare le necessarie operazioni 

contabili, concernenti il canone e gli interventi extracanone anche con riguardo ai costi re-

lativi agli esercizi futuri;

10. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, se-

condo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della cor-

ruzione e della trasparenza - Anni 2017-2019 approvato con D.D.G. n. 7 del 31/01/2017.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2017-941   del    20/11/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di 
Arpae, per i lotti 2,4,5,6,7,9  a seguito di procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria, tramite RDO n. PI066400-17 del 29/09/2017 sul 
mercato elettronico di Intercent-ER.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


